
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   73Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

publicada no DOE nº. 33610, de 04/05/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 030/2018-CPAD-
1562/2016, de 25/06/2018, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade de continuidade de prazo aos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 332108

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1255/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO PARA INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES METEOROLÓGICAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 02/07 A 06/07/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903156/2 - DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214665/1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332012
PORTARIA Nº 1024/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: SALVAGUARDAR PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELA SEMAS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: VISEU/PA
PERIODO: 26/05 A 23/06/2018 – (28 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5675979/1 – EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JUNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 57199895/1 – GLEICIANE BARROSO CARVALHO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5676070/1 – DOUGLAS MARTINS OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232936/1 – DAYVID LOURENÇO DE SOUZA OLIVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321219
PORTARIA Nº 1247/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA AÇÃO VERÃO “PROJETO VERÃO 
LEGAL COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 06/07 A 09/07/2018 (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
- ANTONIO SANTOS MONTEIRO – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332071
PORTARIA Nº 1207/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO DE 
2018.
OBJETIVO: APOIO A EQUIPE DA SEMAS DURANTE AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO NO COMBATE AO DESMATAMENTO E OUTROS 
CRIMES AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, NOVO PROGRESSO/PA, PACAJÁ/PA E 
ALTAMIRA/PA
PERIODO: 16/06 A 30/06/2018 – (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5329868/1 - JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA - (POLICIAL MILITAR)
- 518568/8 - JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 54194842/1 - ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 57198677/1 - GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES 
- (POLICIAL MILITAR)
- 5588677/1 - JOSÉ ROBERTO MARQUES DE SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 4220123/1 - PALOMA DE SOUZA RODRIGUES BATISTA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5419883/1 - CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 422573073/2 - ELIANE LIMA CORDEIRO - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328773
PORTARIA Nº 1245/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM CONJUNTO 
COM A SEFA, COM ESCOPO DE COMBATER O TRANSPORTE 
IRREGULAR DE PRODUTOS FLORESTAIS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, IGARAPÉ MIRI/PA, ABAETETUBA/PA, 
CURRALINHO/PA E PORTEL/PA.
PERIODO: 22/06 A 24/06/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 5234042/ 2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO - (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332076

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1242/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos dos documentos n°s 
28745,29650,26271 e 27988/2018 e o disposto no art. 74 da Lei 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, os períodos de gozo de férias dos servidores conforme 
discriminados abaixo:
- SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE, matricula nº 
7060162/2, lançada na portaria nº 1010/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, de 05/06/2018, publicada no DOE nº 33.634 de 
11/06/2018, referente ao exercício 2017/2018, que seria de 
09/07/2018 a 07/08/2018, para o novo período 25/06/2018 
a 24/07/2018.
- RICARDO DA SILVA CHAVES, matricula nº 5333970/2 
lançada na portaria nº 1920/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 
09/11/2017 publicada no DOE nº 33.495 de 10/11/2017 referente 
exercício 2016/2017 que seria de 02/01/2018 a 31/01/2018, 
para o novo período 06/08/2018 a 04/09/2018.
- VICENTE DE PAULA SOUSA, matricula nº 26875/1 lançada 
na portaria nº 0769/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 02/05/2018 
publicada no DOE nº 33.612 de 08/05/2018 referente exercício 
2016/2017 que seria de 25/06/2018 a 24/07/2018, para o 
novo período 09/07/2018 a 07/08/2018.
- JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA, matricula nº 103209/1, 
lançada na portaria nº 1010/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 
05/06/2018, publicada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, 
referente exercício 2016/2017, que seria de 02/07/2018 
a 31/07/2018, para o novo período 08/08/2018 a 
06/09/2018;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 331890
PORTARIA Nº 1241/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 27494/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;

RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias das férias regulamentares, a servidora 
LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES, matricula 57175627/1, 
no período de 02/07/2018 a 16/07/2018, referente exercício 
2016/2017, interrompidas através da portaria nº 0185/2018-
DGAF/GAB/SEMAS de 01/02/2018, publicada no DOE nº 33.554 
de 07/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 331895
PORTARIA Nº 1243/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos dos documentos nºs 30446 e 
180460/2018 e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
FRANCISCA LUCIA PORPINO 

TELLES 82244/ 1 2016/2017 16/07/2018 A 
14/08/2018

UBIRATAN SEVERINO 
ASSUNCAO 57212606/1 2016/2017 09/07/2018 A 

07/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 331884

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E TECNETWORKING SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES EM TI LTDA.
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 – 
IDEFLOR-BIO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE AUTODESK 
AUTOCAD FULL 2017 NEW MULTI USER 3 YR SUBSCRIPTION WIT 
BASIC SUPPORT ELD WIN.SOFTWARE PARA DESENHO.
VALOR: R$ 75.429,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e vinte 
e nove reais).
FISCALIZAÇÃO: Renan Ferreira Santos, matrícula nº 57216143.
VIGÊNCIA: 03/07/2018 a 02/07/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.122.1297.8338; FONTE 
DE RECURSOS: 0656; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.
ASSINATURA: 29/06/2018
PUBLICAÇÃO: 03/07/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                            
PRESIEDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
ZAIMISON ANTONES RODRIGUES CARTAXO
TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 332320

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 696 DE 26 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Participar da Reunião do Comitê Gestor de Acordo de 
Cooperação Técnica, fi rmado pela Norte Energia e Ministério da 
Pesca e Aquicultura
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/261907 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Senador José Porfírio - Pa
Destino: Altamira - Pa
Período:  03/07/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5939747 -  Agostinho Filho Tenório da Silva - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 332051

PORTARIA Nº 697 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/277517 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santa Luzia do Pará - Pa


